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sundhedsmæssige konsekvenser og godkendes 
forud for markedsføring og udsætning i miljøet. 

Strategien for sameksistens omhandler den 
kommercielle anvendelse af genetisk modifice- 
rede planter, som er godkendt. Der er således ta- 
get stilling til de miljø- og sundhedsmæssige 
aspekter i forbindelse med risikovurdering og 
godkendelse, og disse aspekter indgår derfor 
ikke i strategien eller i den beskrevne kompen- 
sationsordning. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at spørgsmålet om an- 
svar for miljøskader behandles i direktivforsla- 
get om miljøansvar, som forhandles af miljømi- 
nisteren. 

Spm. nr. S 3948 

Til fødevareministeren (16/7 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil det ikke være mere naturligt, hvis ministe- 
ren foreslår, at de, der vil anvende GMO, selv 
pålægges alle udgifter til kompensationer ved 
forurening af andres marker eller høstede afgrø- 
der, i stedet for at lade staten betale?« 

Svar (22/7 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Erstatningsspørgsmål afgøres normalt ved dom- 
stolene i overensstemmelse med grundlæggen- 
de principper i dansk ret. Et tab vil efter denne 
fremgangsmåde ikke i alle tilfælde kunne dæk- 
kes ad rettens vej, fordi det ikke vil være muligt 
at identificere en skadevolder. 

Jeg har derfor foreslået, at der i stedet etable- 
res en administrativ ordning med et bredere sig- 
te, hvor rainte producenter kan søge om kom- 
pensation. Herved undgår eventuelle skadelidte 
selv at skulle føre en retssag. Plantedirektoratet 
kan herefter rejse et erstatningskrav mod en for- 
modet skadevolder ved domstolene. Det er min 
opfattelse, at den foreslåede ordning er i over- 
ensstemmelse med strategiens grundlæggende 
princip om, at GM-dyrkeren skal bære ansvaret. 

Spm. nr. S 3949 

Til fødevareministeren (16/7 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Skal staten sørge for udbetaling af kompensa- 
tion, hvis en landmand, som er dømt til at udbe- 
tale kompensation, ikke er i stand til at udrede 
beløbet ifølge ministerens model for sameksi- 
stens?« 

Svar (22/7 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
I den beskrevne kompensationsordning i strate- 
gien for sameksistens kan en skadelidt ansøge 
Plantedirektoratet om kompensation. Såfremt 
Plantedirektoratet imødekommer ansøgningen, 
vil kompensationsbeløbet således blive udbetalt 
af en statslig myndighed. Plantedirektoratet vil, 
herefter kunne gå til domstolene med henblik på 
at inddrive det udbetalte beløb hos en formodet 
skadevolder. I 

Spm. nr. S 3964 

Til miljøministeren (17/7 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL):, 
»Er ministeren enig, når Ringkøbing Amt i »Sta- 
tus over forureningssituationen ved høfde 42 på 
Harboøre Tange« og Advokatfirmaet Kromann 
Reumert i »Juridisk notat vedr. den aktuelle situ- 
ation ved høfde 42 og »Cheminovahullet« på 
Harboøre Tange«, skriver, at amtet i dag ikke 
har lovhjemmel til at gå ind og lave en løsning 
på forureningen fra »Cheminova-depotet«, og 
vil ministeren i bekræftende fald være villig til 
at tage de nødvendige initiativer for at få løst 
problemerne med udsivning fra »Cheminova- 
depotet« af kemikalier til havet, grundvandet og 
tilstødende arealer?« 

Svar (25/7 03) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg har bedt Miljøstyrelsen og Skov- og Natur- 
styrelsen vurdere »Juridisk notat vedr. den aktu- 
elle situation ved høfde 42 og »Cheminovahul- 
let« på Harboøre Tange«. 


